*) *Lex coërcet eos, qui ratione tranquilla carent, & aliorum rationem irritant. Imo saepè lex profuit ex irritata ratione legislatoris.*

§. XLI.

Imo etsi sapiens Deum sibi conciperet, ut hominem imperantem, tamen magis conciperet ut patrem, quam ut Dominum, quia magis convenienti perfectioni bonitatis divinæ querere bonum hominum, quam in legibus hominum cordi inscriptis

scriptis quærere utilitatem suam more despotico. At patris iussa magis consilia sunt, quam imperia.

§. XLII.

Porro conceptus Dei, ut patris, incutit metum filialem, ut despota, servilem: at jam supra †) diximus, metum Dei rationalem esse filialem, non servilem.

†) *Vide cap. 2. §. 32. & cap. 3. §. 27.*

§. XLIII.

Cum tamen multi homines secundum connatam insipientiam Deum, ut despota, sibi imaginentur, & ii durante isto statu ad conceptum justum de Deo nondum sint apti; sapiens vero in præscribenda norma se debeat aptare capaciti insipientium; Hinc in institutionibus juris naturæ hæc saltem placide monenda sunt, non acriter inculcanda. Expeſtandum, donec lectors ipsi magis in corde hanc veritatem sentiant, quam intendendum, ut de ea altercando disputent.

§. XLIV.

Interim nec seponenda est hæc observatio sapienti, aut communis doctrina loco fundamenti in Instit. proponenda: quia institutiones debent tollere insipientibus conceptus erroneous. At vero communem doctrinam infiniti errores sequuntur.

§. XLV.

Magis etiam sensibiliter ex dictis percipitur doctrina de alia differentia legis divinæ & humanæ. Leges humanæ ſapientia mutantur visibiliter, tantum abeft, ut non fint mutabiles. At lex naturæ nunquam mutata eft, quia naturæ omnium rerum sunt perpetuae & immutabiles. Imo ratiocinatio non potest dubium verosimile ſibi movere, quod Deus mutaverit aut mutare voluerit jus naturæ.

§. XLVI.

Hinc & omnia dubia, quæ hic moventur, defumta ſunt ex scriptis revelatis, *) ad quæ respondere non pertinet ad instit. juris naturæ, †) præprimis cum non ipsa scripta revelata dubia

dubia hæc per se pepererint, **) sed ortus eorum debeatur falsæ interpretationi Scholasticæ Philosophiæ.

*) *V. g. de intersectione Isaaci, de ablatione vasorum Ägyptiis facta, de mendacii obstetricium.* †) *Ostensum tamen est in Instit. Jurispr. Div. lib. I. cap. 2. §. 98. 99. 100. quomodo ad ea respondendum sit.* **) *Id est, nunquam dicitur in Scriptura Sacra, quod jus naturæ sit mutabile, aut quod Deus jus naturæ mutaverit, aut mutare voluerit.*

§. XLVII.

Interim & in hac quæstione communiter miscetur jus naturæ late & strictè dictum. †) Etsi enim jus naturæ omne non mutetur, magis tamen universalia ac perpetua ex natura sua sunt præcepta justi, quam honesti & decori. Inde illa semper eadem sunt, hæc variant, certe multas limitationes admittunt.

†) *V. g. in exemplis d. l. §. 99. adductis, de polygamia, divorce, incestu.*

§. XLVIII.

(* Nam) Regulæ justi coërcent extreme mala, i. e. intuitu omnium hominum talia: regulæ honesti respiciunt quidem extreme bona, sed modus tamen ad ea pervenienti variat, quia modus aberrationis variat. †) Regulæ decori respiciunt diversos gradus bonitatis & malitiæ intermixiæ, qui infiniti sunt.

†) *Unde per alias vivendi regularis reducendi voluptuosi, per alias avari, per alias ambitiosi. Peccatur contra hanc observationem communiter.*

§. XLIX.

Res magis patebit ex dicendis capite sequente. Interim ex hac nota explicari utcunque potest illud obscure dictum scholasticorum, præcepta juris naturalis negativa obligare semper & ad semper, affirmativa semper, sed non ad semper. *)

*) *Nam per dicenda cap. seq. præcepta affirmativa sunt præcepta honesti & decori. Conf. Instit. Jurispr. Div. lib. I. cap. 2. §. II. seq.*

§. L.

Potest enim secundum hactenus notata jam aliter perspicue sopiri controversia ista intricata de differentiis juris naturæ & positivi ratione moralitatis actuum humanorum, de quibus disponit utrumque jus. †)

†) *De qua egi d. cap. 2. §. 74. seq.*

§. L..

Si Deus concipitur, ut legislator despoticus, hominem extrinsece ad pœnam obligans, & honestas ac turpitudo sumuntur pro synonymo justitiae & injustitiae, *) falsum est, dari actus per se sua natura ac antecedenter ad voluntatem divinam honestos vel turpes, per demonstrata jam alibi. †)

*) *Pœnas merentis. Et sic doctrina Scholasticorum non coheret;*
quia Deum, item honesta & justa sic concipiunt. †) *Dicſ.*
cap. 2. §. 74.

§. LII.

At si Deus concipitur ut Pater, Consiliarius, Doctor, & Honestas ac turpitudo denotat magis bonitatem aut malitiam seu vitium in genere, *) quam in specie justitiam & injustitiam, verum est, actus de quibus jus naturæ tam late, quam stricte dictum agit, esse per se & natura sua morali, intuitu totius humani generis malos ac bonos. At actus, de quibus agit jus positivum, qua tale, non sunt ex natura hominum omnium ac perpetuo boni & mali.

*) *Confer Zentgravium & quæ contra cum disputat Pufendorffus in Eridi Scandica p. 332. 335.*

§. LIII.

Quamvis vero jus naturæ sit norma juris positivi, id tamen diversimode accipiendum. Contra jus naturæ stricte dictum, quod prohibet læsionem, aliorum, nihil plane potest efficaciter disponere †) jus positivum, quod jure obligare possit subditum. Hoc enim jam diximus esse simpliciter universale. Plura tamen potest ex utilitate singulari prohibere jus positivum, quæ jus naturæ in medio relinquit, adeoque hoc intuitu munimentum aliquod addere juri naturali. Imo etiam

iām in iis, quā jure naturae alias prohibita sunt, poterit pœnæ
*) causa alteri vitam, famam, bona adimere, determinare na-
turam pactorum, impedire effectum fidei servatæ &c.

†) *Id tamen potest efficere, ut quod alias esset lesio, jam non sit;*
si iubeat v. g. carnifici delinquentes interficere, si iubeat, delin-
quentibus aut debitoribus res suas auferre, si detrahat pacto nu-
do efficaciam agendi &c.

*) *Nam nulla pena determinatur jure naturae.*

§. LIV.

Præcepta honestatis generalia etiam sunt universalia.
Ergo nec hic potest aliquid mutare jus positivum. Sed quo-
ad regulas speciales aliquid potest addere, †) imo cum illæ re-
gulæ speciales desumendæ sint ex variante hominum natura,
quæ non ita facile in sensus incurrit, utile est, ut jus positi-
vum multa determinet, quæ alias difficulter determinarentur
sola ratiocinatione. Inde vulgatum, non omnia omnibus esse
honestæ & turpia. *)

†) *V. g. in ordinationibus Politicis, de vestimentis, moderamine in*
cibo & potu &c. *) *Vide quæ latius docui in dissertat.*
de Statuum Imperii potestate legislatoria contra jus commune §.
33. 34.

§. LV.

Eadem est ratio præceptorum decori. Difficilior enim
est inquisitio bonorum & malorum mediorum, quia hæc non
absolute bona vel mala sunt, sed in comparatione ad majus
bonum vel minus malum. Inde non omnia omnibus sunt
decora & indecora. Ergo & decorum & honestum, quod re-
ctæ rationi etiam non repugnat, †) est vel naturale vel posi-
tivum.

†) *Nam datur etiam decorum & honestum stultorum per dicta su-*
perius cap. 3. §. 42. & 46.

§. LVI.

Fluit etiam exinde necessitas juris positivi. Stulti, nisi jam
incipiant desipientiam deponere, parum apti sunt *) ad serio
meditandam utilitatem & jucunditatem veri boni, quod simul

honestum, decorum & justum est, & ad indaganda tædia ac damnæ veri mali, quod simul turpe, indecorum & injustum est, etiam si consiliis sapientum quotidie impellantur ad hanc meditationem. Cum enim damnum & utilitas boni & mali habeant quidem connexionem necessariam, sed non ita visibilem ac palpabilem aut immediatam, non sunt apti insipientes, ut metuant metuenda, & sperent, in quibus sperandum sit; verum stultitia eos decipit, ut putent, astutia sua se posse evadere illa damna necessaria, aut ut non credant, ob deficientiam experientiæ, se posse consequi bona necessaria, virtutem & justitiam concomitantia.

^{t)} Eadem est ratio Scripturæ sacrae & eorum, quæ Scriptura de præmiis & pœnis futuri seculi docet: nam nec ad harum meditationem seriam apti sunt extreme stulti vel impii: ne quis nobis objiciat defectum juris naturæ non necessario suppleri debere per jus positivum, sed posse id fieri per diligentem lectiōnem Scripturæ sacrae, adeoque stultis loco juris naturæ statim Scripturarum lectionem inculcandam esse.

§. LVII.

Poenæ vero juris positivi magis palpabiles sunt & visibiles inde magis aptæ sunt ad metum incutiendum stultis. Et præmia quoque juris positivi eodem modo magis in sensus incurruunt.

§. LVIII.

Denique id notandum. Jus naturæ late dictum comprehendit totam Philosophiam moralem, Ethicam sc. & Politicam. Nam Ethica tradit principia honesti; Politica principia decori. Jus autem naturæ stricte dictum, quod in specie tradit principia justi & injusti, ab Ethica & Politica sic sensibiliter secernitur.

§ LIX.

Pergo ^{t)} ad jus, quatenus denotat potentiam moralem ad normam relatam, seu ut Grotius loquitur, quatenus denotat attributum personæ. Jus in hoc significatu etiam est vel naturale vel positivum. Sed alia hic sunt definitiones.

^{t)} Connexionem quare in §. 29.

§. LX.

§. LX.

Jus naturale dicitur, quod idem esse solet apud plerosque homines nobis notos. *) Nemo enim mores omnium hominum novit. Et inter eos, quos novimus, magis a potiori facienda est denominatio, quam ut universaliter loquamur.

*) *E. g. potestas parentum, dominium &c. Et deducitur adeo se-re ex natura rerum & actionum humanarum, harumque intentione.*

§. LXI.

Jus positivum est, quod variat apud plerosque homines quos cognitos habemus.

§. LXII.

Accuratius tamen loquimur, si dicimus; aliud jus esse juris naturalis, aliud juris positivi. †)

†) *V. g. patria potestas est vel juris naturalis vel positivi Romani. Confer. §. i. & ii.*

§. LXIII.

Ergo non eadem est efficacia juris naturalis in hoc significatu, quæ legis naturalis. Nam lex naturalis producit obligationem, cui homo obligatus renunciare nequit; at juri etiam naturali per dicta superius *) quilibet renunciare potest.

*) *Supra §. 9.*

§. LXIV.

Deinde lex naturalis non potest directe mutari a lege positiva; at jus tam naturale quam positivum non solum augere potest lex positiva, sed & directo tollere ac minuere, quia utrumque ex natura sua est lege naturali permisum, non præceptum aut prohibitum.

§. LXV.

Restat jus gentium: ubi capitalis quæstio ventilatur, an sit juris divini & naturalis, an positivi & humani species? A qua dependet altera: an sit mutabile an immutabile? Tolle homonymiam juris gentium, & res erit clara.

§. LXVI.

Accipitur vero jus gentium aliquando †) pro ipso jure natu-

naturali, quia eo omnes gentes utuntur. Tum haud dubie non est species juris positivi, nec species juris naturalis, sed ipsum jus naturæ, adeoque immutabile.

†) *Ut in §. i. Inst. de J. N. G, & C.*

§. LXVII.

Aliquando sumitur pro jure naturali, quod dirigit actiones gentium inter gentes. *) Tum non quidem est ipsum jus naturale in ambitu suo laxiore, sed tamen species juris naturalis, æque immutabilis, non jus humanum, quia gentes inter se communem legislatorem non habent.

*) *Ut cum legatorum inviolabilitas dicitur esse juris Gentium.*

§. LXVIII.

Aliquando accipitur pro lege positiva multis gentibus communi. †) Tum ad species juris positivi quidem refertur, sed quod tamen plerumque collectum est ex principiis naturalibus & positivis. Et pro hac diversitate partim mutabile est, partim immutabile.

†) *Ut jus Justinianum intuitu Gentium Europæarum.*

§. LXIX.

Aliquando sumitur pro facultate & attributo personæ pluribus gentibus communi. *) Tum quidem est species juris naturalis, sed æque mutabilis, ut ipsum jus naturale hujus significatus.

*) *Ita servitutes, ita commercia dicuntur juris gentium.*

§. LXX.

Denique sumitur pro moribus gentium plurium, intuitu decori. †) Tum magis de jure naturæ participat, quam de jure positivo. *) Sed tamen mutationi & variationi nihilominus est obnoxium, ut de decoro supra †† notavimus.

†) *Ita quidam incestus dicitur juris gentium.*

*) *Per §. 55.*

††) *Supra §. 47.*

§. LXXI.

Communis vero distinctio, quæ in hac controversia adhiberi solet *) inter gentes moratas ac barbaras, magis implicat, quam ut ad definiendum proficit.

*) *V. g.*

*) V.g. a Grotio de J. B. & P. lib. i. cap. i. §. 12.

§. LXXII.

Quis enim determinabit, utrum gens aliqua morata sit, utrum barbara? cum gentes inter se sint aequales, & denominatio hæc originem suam sumserit a fastu Græcorum, Romanorum aliorumque populorum, hos imitantium, & alias gentes stulte contemnentium. †)

†) Huc pertinet doctrina Aristotelis de servis natura, deductio Juris Hispanici in Indias. &c.

§. LXXIII.

Deinde, *) quia hodie plerumque gentes moratae dicuntur, apud quas plures ritus & ceremoniæ ac pompæ sub specioso, sed falso titulo decori obtinent, facile ostendi potest, gentes barbaras necessario prudentiores, & minus vitiosas ac stultas esse, quam moratas. †)

*) Doctrinam hanc contra vulgarem distinctionem gentium in moratas & barbaras, jam ante viginti quinque annos in hac Academia peculiari dissertatione explicuit ex lectionibus nostris Zieroldus. Adde Instit. Jurispr. Div. I. i. c. 3. §. 52. disput. de homin. propriis. §. 39. Cautel. circa præcognita Jurispr. cap. 15. §. 29.

†) Refutare hæc voluit Heumannus Part. 8. Actorum Philos. cap. 2. §. 20. sed facilis est ad ista responso. Et quidem ad ea, quæ §. 22. p. 244. differit, varia regeri possunt. Multa enim ibi asseruntur, quæ repugnant sensui communi & copiæ vitiorum omnium, etiam hodiernum inter gentes quæ moratissimæ esse volunt. Porro ipse Heumannus §. 19. meminit persecutionis erga hereticos & frequentissimæ inter Christianos & crudelissimæ: Mirandum quod §. 22. pag. 244. ubi dicit, quemlibet magis optaturum esse, ut sit subditus & minister Principis Europæi; quam imperatoris Turcici, per modum limitationis addat, si modo sit ejusdem cum suo Principe religionis. Nam hæc ipsa limitatio docere ipsum debuisse, quod mancipium Christianum (multo magis subditus Christianus) melioris sit conditionis apud Turcas, quam v. g. Evangelicus apud Principem Catholicon aut vice versa. Alia ut jam taceam, nam plurima ibi af-

feruntur, quæ petunt id, quod est in principio. Quæ differit in §. 23. aperte confundunt ignorantiam practicam vitiorum, cum ignorantia theoretica & stupiditate. Et quamvis forte Heumanus explicatio convenientat cum mente Justini, cognitionem virtutis ignorantiae vitiorum opponentis, nostra tamen doctrina magis convenit cum mente Taciti, qui ignorantiam vitiorum opponit eorum prohibitioni & frequentiae exemplorum. Neque credo Heumannum Gracos habituros esse pro barbaris, est, ni fallor, Lycurgus, rogatus, cur legem non tulerit aduersus parricidas, respondit, Lacedæmonios hoc vitium ignorare. &c. Plura forte alias.

§. LXXIV.

Illustrantur dicta per sententiam Taciti. Romani se rese-rebant inter gentes moratissimas, Germanos habebant pro barbaris; At nihilominus Tacitus laudat Germanos, quod ibi plus valuerint boni mores, quam apud Romanos bona leges, & in toto illo libro intendit, percurrendo omnes mores Germanorum, demonstrare veritatem asserti nostri.

§. LXXV.

Aliorum opinio, ius gentium inter ius humanum referentium,*) etiam facilime refutari potest. Vel enim sententiam suam deducere volunt ex natura pacti, vel ex jure consuetudinario.

*) Adde dicta in Inst. Jurispr. Div. lib. 1. cap. 2. §. 104. seq. ubi dispuo contra Rachelium & Grotium.

§. LXXVI.

At nunquam convenerunt gentes, ut pactum expressum inirent. Et si convenissent, est tamen præceptum juris naturalis, non positivi, pacta esse servanda.

§. LXXVII.

Neque pactum tacitum hic commode in scenam producitur, cum nullum factum gentium afferri possit, ex quo pactum illud tacitum probari queat. Neque enim imitatio sola in rebus meri arbitrii obligationem inferre potest.

§. LXXVIII.

§. LXXVIII.

Quare nec jus consuetudinarium applicari potest ad ostendendam obligationem juris gentium. Non tam, quod inter gentes deficiat superior, †) jus consuetudinarium tacite approbans, quam quod alibi *) oftensum sit, ipsum jus consuetudinarium producere quidem jus impunitatis & efficaciz, non vero obligationem.

†) *Quam rationem dedi d. c. 2. §. 109.*

*) *In disp. de jure*

consuetudinis & observantiae.

§. LXXIX.

Denique non opus est, ut prolixo moneamus, jus naturæ a quibusdam sumi tam late, ut denotet instinctum naturale homini cum reliquis corporibus naturalibus communem, †) & sic ac jure gentium seu jure naturali solis hominibus proprio distingui. Nam iste significatus juris naturalis Stoicis & JCis peculiaris hodie communiter est explosus, & non nisi Poëtis & Oratoribus usurpatur aut Leiuleiis.

†) *Uta JCis Stoicis pr. & §. 1. Inst. de J. N. G. & C.*

§. LXXX.

Neque enim bestiæ aut reliqua corpora norma indigent, neque in ea cadit obligatio. Diximus vero supra, *) jus proprium vel pro norma accipi, vel pro jure, cuius correlatum est obligatio.

*) *Supra hoc cap. §. 1.*

§. LXXXI.

Hinc nec opus habemus, ut sollicite exponamus distinctionem in jus naturæ & gentium primævum & secundævum, ad nihil aliud inventum, quam ad salvandam doctrinam Triboniani. †)

†) *In §. 1. & 2. Inst. de J. N. G. & C.*

CAP. VI.

DE

**PRINCIPIO JURIS NAT. ET
GENTIUM, ET PRINCIPIS JUSTI,
DECORI, HONESTI.**

SUMMARIA.

Per principium hic intelligitur principium cognoscendi. i. Unde buc non pertinet voluntas Dei, 2. quia dubium manet, unde cognoscatur voluntas Dei. 3. Requisita principi cognoscendi, ut sit verum, adaequatum, evidens. 4. Jus naturæ an obliget, etiam si demus, Deum non esse, aut non curare negotia humana? 5. Negatur, si jus naturæ est species Legis proprie dictæ. 6. Jus naturæ etiam obligat homines, de Deo erronee sentientes. 7. Dürities loquendi in illa sententia mitigatur, si dieas, jus naturæ obligare etiam atheos. 8. Voluntas Dei etiam est principium legis divinae positive. 9. Convenientia cum sanctitate Dei non est principium primum cognoscendi. 10. Ut erque significatus sanctitatis, (Judaicus & Juridicus) non monstrat intrinsecam sanctitatis naturam, ii. & magis suppeditar argumenta contra hoc principium, quam pro eo. 12. Convenientia cum statu integro etiam non potest esse principium primum. 13. Doctori juris naturalis non necessariam esse notitiam de origine generis humani. 14. Quia inscriptum etiam est cordibus insipientium omnium. 15. Abstrahit vero Doctor Juris naturalis doctrinæ originis generis humani, non supponit aut fingit, homines fungorum instar a terra prognatos. 16. Servationem pectorum non esse primum principium juris naturæ. 17. Nec illam propositionem: querendam esse pacem, ubi haberi potest, ubi non potest, querenda esse belli auxilia. 18. Etiam custodiam socialitatis miscere precepta honesti, decori, justi. 19. Ordinem naturæ pariter non esse principium primum juris

juris

juris naturæ. 20. Propositionem primam Juris naturæ late dicti
 esse: Facienda esse, quæ vitam hominum reddunt maxime diutur-
 nam & felicissimam. 21. Probatur hujus principii veritas, 22.
 perspicuitas. 23. adaequatio. Comprehendit enim omnia præce-
 pta honesti, decori, justi. 24. Per homines hic intelligi & uni-
 versos & singulos. 25. 26. Neutrūm est universaliter verum, fe-
 licitatem universitatis præferendam felicitati singulorum, aut hanc
 illi. 27. Per felicitatem intelligitur, quæ simul si vera & tamen
 ad palatum stultorum, 28. i. e. maxime ladabilis, suavissima &
 sufficientissima. 29. (Commendatio ignominiae, dolorum & extremæ
 paupertatis stultos non emendat, sed doctrinæ sapientie obest. 30.)
 Sed simul summe quieta 31. & adeo simul honesta, decora, ju-
 sta, 32. Hoc pacto sapiens dolo bono oppugnat stultorum vicia,
 33. Bono honesto inquietam jucunditatem voluptatis, decoro in-
 quietam gloriam ambitionis, justo insufficientiam avaritiae. 34. Ho-
 nesto bono prospicit paci internæ, decoro pacis externæ acquisitioni,
 & justo conservationi ejusdem. 35. Quare perspicitur necessaria
 unio horum trium bonorum, 36. quia vita tantum justa, aut tan-
 tum decora, aut tantum honesta esset vita infelix. 37. 38. Nihilomni-
 nus tamen haec tria distincte proponenda in principiis cognoscendi
 generalibus. 39. Primum principium honesti: Facibit, quæ ab aliis
 tibi vis fieri. 40. Decori: Fac alii, quæ tibi non vis fieri. 41. Justi:
 Non fac alii, quæ tibi non vis fieri. 42. Conclusiones horum
 principiorum in doctrina honesti. Primaria: Pœnitendum esse:
 43. Variæ declarationes serja pœnitentia. 44. Spem cupiditat-
 um erigendam esse sapientibus mediis. 45. Jucunditatem tem-
 perantia, gloriam mansuetudine, sufficientiam liberalitate. 46.
 Excessum cupiditatum reprimendum meū dolorum, quæ volupta-
 tem; ignominiae, quæ ambitionem; paupertatis, quæ avaritiam
 comitantur. 47. Fugiendas esse occasiones irritantes, querendas
 tales, quæ suppressunt. 48. Vel certe non fugiendas has occasio-
 nes esse, non querendas illas. 49. Evitandam esse securitatem &
 desperationem. 50. Utendum esse conservatione hominum, qui
 mores habent nostris oppositos. 51. Non anxie inquirendam esse
 passionem dominantem, sed oppugnandas esse omnes. 52. Non
 differ-

differendam esse emendationem. 53. Non desinendum esse. 54.
 Non querendam esse solitudinem. 55. Conclusiones principii de-
 cori. Primaria: Remittendum sponte esse de jure proprio. 56.
 Usus ejus, sive liber sis, sive servus, sive imperans. 57. intuitu
 bonorum tam priorum, quam communium. 58. Grata aliis
 facienda promte & sincere: parum grata non nisi necessario &
 quasi coacte. 59. Non danda esse scandala, tam grata, quam
 non grata. 60. Patienter ferendam esse aliorum stultitiam. 61.
 Conclusiones principii justi. Primaria: Non turbandoz alios in
 usu juris sui. 62. Ergo non occidendum, non furandum esse &c.
 63. Simplicitas & evidentia preceptorum sapientia postulat, ut evi-
 tetur cavillatio & inutilis scrupulositas. 64. An præcepta decori,
 cedant præceptis justi? 65. Præcepta honesti, decori, justi non
 esse collidenda. 66. Indistincte nec decora justis, nec justa deco-
 ris cedere, 67. Prudentia hic opus esse. Stulto nullas prodeſſe
 regulas prudentiae; Sapienti eiſ non opus eſſe. 68. Regulas alio-
 rum non tollere scrupulos scrupulosorum. 69. Cavillationes ta-
 men preceptorum allatorum eſſe facile ſolubiles. 70. ſi modo ſin-
 gula præcepta referantur ad ſuos fontes. 71. Utilis comparatio
 preceptorum honesti, decori, justi. Regulae justi coercent malum
 ſummum, decori medium, honesti infimum. 72. Contra regulae
 justi promovent bonum infimum, decori medium, honesti ſum-
 mum, 73. Homo injuſtus eſt extreme ſtultus, indecorus medie,
 in honestus infime. 74. Homo justus infime sapiens, decorus me-
 die, honestus maxime. 75. Quoad exiſtentiam sapiens, qui de-
 core vivit; ſtultus, qui injuſte, medius, qui juſte, ſed parum de-
 core. 76. Quotidie tamen sapienti rendendum altius. 77. inci-
 picendum tamen ab infimis, tanquam facilioribus; a juſto ad de-
 corum & honestum. 78. Regulae justi ſunt magis neceſſariae, decori
 magis nobiles, honesti magis preſtanties. 79. Regulae justi & ho-
 nesti pauciores limitationes admittunt, quam regulae dece-
 ri. 80.

J. I.

§. I.

Per principium hic non intelligitur principium *) obligandi in jure nat. & gent. sed propositio prima & generalissima juris naturæ, unde reliqua omnia deduci possunt.

*) *Metaphysicorum stylo, non principium essendi, sed cognoscendi.*

§. II.

Unde fluctus movent in simpulo, qui acriter disputantes contra principia aliorum confugiunt deinde ad voluntatem Dei. †)

†) *Huc pertinet disputatio inter Dn. Coccejum & Dn. Ludovici.*

§. III.

Neque etiam dubium tollant, cum postea quaeratur: unde cognoscam, utrum hoc vel illud sit voluntas Dei.

§. IV.

Debet autem primum principium, quod quaerimus, esse primo verum, *) h. e. cuius prædicatum cum subjecto necessario connectitur. Deinde perspicuum, hoc est, ut non solum convenientat cum intellectu sapientum, sed & sit ad captum & sensum communem stultorum; alias enim nunquam eis persuadebit. Denique adæquatum, ut & omnia & sola præcepta juris naturæ inde deriventur.

*) *Conf. Instit. Jurispr. Div. l. i. c. 4. n. 3. seq.*

§. V.

Uti igitur modo notatum, convenientiam cum voluntate Dei non esse posse principium perspicuum; ita & de ejus veritate multi dubitant, eo quod dicant, jus naturæ etiam obligatum esse, et si demus, Deum non esse, aut non curari ab eo negotia humana. †)

†) *Ut Grotius in proleg. de J. B. & P. ex doctrina Scholasticorum.*

§. VI.

Etsi vero hoc dubium ab aliis sit rejectum, & recte rejicitur, si jus naturæ doceatur esse species legis stricte dictæ,

*) qua-

*) quatenus consilio opponitur & obligationem externam producit; quia tamen hæc sententia modo est rejecta, jam aliter est pronunciandum.

*) *Conf. Inst. Juri pr. Div. l. i. c. 2. n. 14. seq. & hic c. 5. §. 30. seq.*

§. VII.

Scilicet sufficit ad obligationem juris naturæ internam & ad ejus vim consulendi stultis, demonstratio necessariæ & naturalis connexionis damnorum infinitorum cum vita stulta, & infinitorum bonorum cum vita sapiente, etiamsi stulti erroneous habent opinionem de autore naturæ, Deo.

§. VIII.

Quod si vero tum durities loquendi tibi minus grata sit, †) aliam substituere licebit minus duram. Hoc enim volunt dicere autores illius sententiaz; quod jus naturæ obliget omnes homines, quamcunque etiam sententiam de Deo habeant, sive sint vere pii, sive superstitionis, aut Athei.

†) *Ac si faveat Atheis, quod taxant communiter in Gretio commen-tatores.*

§. IX.

Denique nec adiquatum est illud principium, cum non sit juri naturæ proprium, sed conveniat etiam legi Dei positivæ, quæ ab iis docetur, qui verbum revelatum exponunt.

§. X.

Iisdem nævis laborat eorum principium, qui fundamen-talem propositionem juris nat. querunt in convenientia cum sanctitate Dei, ut jam alibi *) fusius ostensum.

*) *Inst. Juri pr. Div. l. i. c. 4. §. 20. 28. p. 127. seq. ubi etiam ori-go hujus doctrinæ ex paganismo fuit ostensa. Adde interesse Cle-ris, ut hoc pacto ipsi soli explicare possint jus Naturæ vel dereli-ctum a Philosophis & Jctis, vel etiam illis sub isto praetextu abla-tum.*

§. XI.

Adde, quod cordibus hominum non inscriptum fit, in quo consistat sanctitas divina. Sive enim consideres signifi-cationem sanctitatis judaicam, sanctum nihil aliud est, quam quod

quod ob suas præstantias & perfectiones singulares separatum debet esse ab aliis rebus imperfectioribus: sive significationem juridicam, sanctum est, in cuius violatores pœna statuta est. Neutrum vero horum docet internam aliquam sanctitatis naturam, sed potius relationem rei ad res externas.

§. XII.

Utraque vero hæc descriptio f) ita comparata est, ut potius inde argumentum desumere possis probandi sanctitatem divinam non posse suppeditare fundamentalem propositionem, quam ut sententia adversa multum ibi inveniat, quod doctrinæ ipsorum inserviat. *)

†) Prima, quia docet, non esse principium perspicuum & adæquatum. Conf. d. c. 4. n. 22. seq. Posterior, quia lex naturalis non dictat pœnas externas & arbitrarías. *) Adde quod etiam istud principium non sit verum. Uti enim natura unius creature non potest esse norma alterius creature, sed qualibet creature agit secundum normam vel naturam propriam, ita multo minus natura creatoris potest esse norma creature. Unde quemadmodum v. g. gratitudo non potest deduci ex natura divina, ita & in regulis justitiae id est evidens. Docent Theologi nostri contra Socinianos. Deum non potuisse salva justitia sua condonare peccata Adamo sine satisfactione. At salva justitia humana Magistratus quotidie exercet jus aggratiandi. Consentunt omnes, hominem peccare contra leges justitiae, si innocentem, etiam volentem torqueat, & hujus torturam imputet nocenti; (conf. c. ult. huj. lib. §. 30. 31.) at contraria omnia salvis regulis justitiae divina fieri posse docent Domini Theologi.

§. XIII.

Convenientiam actionum humanarum cum statu integro etiam jam alibi †) rejecimus, ostendentes, & hoc fundatum nec verum esse, nec evidens, nec adæquatum.

†) In Inst. Jurispr. Div. d. c. 4. §. 40. seq. p. 133. seq.

§. XIV.

Ostendent vero ibidem dicta, *) quod Doctori juris naturalis non necessaria sit genuina doctrina de origine generis huma-

Humani, quia hominibus hodiernis norma præscribenda est. Medicus vero in cura applicanda corpori ægroti, non inquirit in primam originem ægroti aut inconstitutionem corporis, quia prædictus fuerit primus familiae stipes.

*) *Vide potissimum §. 41.*

§. XV.

Et si jus naturæ ita cordibus hominum inscriptum est, ut obligationem aliquam excitet in hominibus, quamcunque illi etiam erroneam de Deo sententiam habeant, erit etiam idem aptum, persuadere stultis, quamcunque etiam de origine generis humani opinionem foveant.

§. XVI.

Quare supersedere possumus labore Herculeo, alibi †) quidem jam incepto, purgandi stabulum Augiæ, i. e. ostendendi infinitos errores doctrinæ communis de natura status integræ; Abstinemus tamen etiam, ne irritemus crabrones, suppositione, *) ac si, quæ gentilium fuit opinio, homines vel fungorum vel animalium instar e terra prognati fuerint, vel saltem hujus sententiaz fictione. ††) Sed doctrinam de origine generis humani plane seponimus, & a sententia Christianorum & gentilium hic quidem abstrahimus.

†) *Instit. Jurispr. Div. lib. 1. c. 2. §. 10. ad 62.* *) *Ut fecit Hobbesius.* ††) *Uti fecit Pufendorffus, quamvis hanc fictionem justè defenderim d. l. i. Inst. Jurispr. Div. cap. 4. §. 35. seq.*

§. XVII.

Sunt, qui fontem omnis juris faciunt; pacta esse servanda. *) Sed & hoc locum non tuebitur. Supra †) jam ostendimus, pacta per se non producere obligationem citra legem, ergo non possunt esse fons legum. Præterea dantur jura ante omnia pacta humana, e. g. jus libertatis, defendendi vitam & membra &c. i. e. quæ supra **) vocavimus jura connata.

*) *Uti iterum Hobbesius.* †) *Supra c. 4. §. ult.* **) *Supra cap. 5. §. 12.*

§. XVIII.

Istud vero: †) quarendam esse pacem, ubi haberi potest; ubi

ubi non potest, querenda esse belli auxilia: si non attentius consideres, se variis ex causis commendare videtur. *) Quod si vero accuratius paulo intuearis, præterquam quod non comprehendat præcepta honesti, sed loquatur saltem de pace externa, etiam intuitu præceptorum justi ac decori obscurius est. Istud enim, *ubi haberit potest*, sic comparatum est, ut, nisi ex alio principio palpabilius explicetur, det cuicunque occasio- nem, qui jura naturalia violavit, prætexendi, quod pacem habere non potuerit. ††

†) *Quod iterum Hobbesii dogma est. Aliter respondi in Inst. Jurispr. Div. I. i. c. 4. §. 19. lit. g. quod tamen nunc non ita placet.*

*) *Videtur enim idem inculcare ac custodia socialitatis.*

††) *Quotidie videmus etiam maximos rixatores simili modo abuti dicto Apostoli: Halte Friede mit jedermann, so viel an euch ist. In prefatione formulæ concordias heissen ganz gierige Leute, die an keine gewisse Form gebunden seyn wollen. Fabula de lupo & agno etiam pueris nota est.*

§. XIX.

Custodia socialitatis hactenus *) quidem a nobis contra objectiones dissentientium non male defensa, jam displicet, quia partim ambagibus obus est in deducendis hominis officiis erga seipsum; †) partim non adeo perspicue comprehendit præcepta honesti, **) partim etiam vel miscet ††) vel certe non accurate fecerit præcepta justi & decori. ***)

*) *In Inst. Jurispr. Div. I. i. c. 4. §. 49. & 74. †) Vide d. c. 4. §. 76. & lib. 2. c. 2. §. 2. 3. 4. **) Vide iterum totum cap. 2.*

*I. 2. Inst. Jurispr. div. collatum cum iis, quæ hic docentur §. 43. seq. ††) In lib. 2. c. 6. de officiis humanitatis. ***)* *In lib. 3. cap. 2. & 3. de matrimonio.*

§. XX.

Eadem & plura desideramus in ordine naturæ ab alijs fundamenti juris nat. loco in medium producto. Res jam alibi deducta prolixius. †)

†) *In dissert. de fundament. causarum matrim. aliter jaciendis.*

§. XXI.

Ergo jam quidem simplicissime sic dicendum videtur. Norma universalis quarumvis actionum & fundamentalis propositio juris nat- & gentium late sic dicta est: Facienda esse, quæ vitam hominum reddunt & maxime diuturnam & felicissimam; & evitanda, quæ vitam reddunt infelicem & mortem accelerant.

§. XXII.

Est hæc propositio vera. In eo enim diximus *) consistere stultitiam passionum humanarum, quod cum omnes ament vitam longissimam & felicissimam, omnes tamen actionibus suis vitam destruant, eamque reddant infelicem. Imo apud omnes gentes donum Dei maximum habetur vita longa & felix. †)

*) scil. cap. 3. §. 42.

†) *Adde totum caput I. der Einleitung zur Sitten-Lehre de natura boni. Dicta illustrantur ex Scriptura Sacra per promissionem quarti præcepti, per doctrinam de vita aeterna & pœna inferni.*

§. XXIII.

Est perspicua. Est enim connexio subjecti cum prædicato valde ad captum & palatum stultorum, cum omnes velint vivere feliciter & diutissime. *) Unde errant, qui stultos volunt reddere sapientes, & tamen initio multa de difficultate virtuosoꝝ vitæ, de vitæ diminutione per eam, de incommodis multis vitam virtuosam comitantibus differunt. †) Et parum apta est ad alliciendos insipientes fabula Socratica de Hercule in bivio. **)

*) *Eadem est methodus Christi. Incipientibus proponit doctrinam de jugo levi. Matth. XI. 28. Apostolis & adultis de cruce. Matth. X. 38. & XVI. 24. Et sic intelligendum quod Apostolus dicit i. Cor. I. 18. quod doctrina de cruce sit stultitia iis qui pereunt.*

†) *Ut faciunt Doctores Pharisæi incipientes a doctrina de cruce: præprimis cum communiter more ethnico crux sepe explicetur, de abnegatione solius voluptatis, & quilibet sibi crucem fingat pro lubitu. Dicendum hac occasione de Cruciatis, de Cardinale Xime-*

Ximenes, cruce lignea vel ferrea hostes aggrediente. ^{**) Im-}
 primis cum impossibile sit hominibus nudipedibus per medias spi-
 nas ire: ut adeo ridiculum sit inventum Albertinum consulendi
 discipulis, ut inter spinas ocreati ambulent. Notandum etiam
 est ex illa fabula, quod pro vitio sola voluptas habeatur, ambitio
 vero & gloria cupiditas pro virtute &c.

§. XXIV.

Est adæquata: Quia, ut jam videbimus, & comprehen-
 dit sub se omnia præcepta moralia, & simul suppeditat clavem
 secernendi principia honesti, decori, justi.

§. XXV.

Igitur jam declarandi paucis sunt termini hujus axioma-
 tis. Mentio facta vitæ hominum. Sed quorum? an univer-
 sorum? an singulorum? & quinam, si concurrent, præferend?
 Jam supra ^{†)} ostensum, philautiam & amicitiam non esse sub-
 ordinandas aut opponendas, sed coordinandas.

^{†)} Supra cap. 4. n. 39.

§. XXVI.

Universi ex singulis constant. Ergo si singulis non est
 bene, quomodo felix esse potest universitas. Contra singu-
 lorum felicitas est imaginaria, si fit conjuncta cum infelicia
 te plurium.

§. XXVII.

Igitur utrumque falsum est, sive universaliter asseras, ^{*)}
 felicitatem universitatis esse præponendam felicitati singu-
 lorum, sive universaliter asseras, curam felicitatis propriæ
 præverendam esse felicitati aliorum. ^{†)} Variantibus circum-
 stantiis salus aliorum modo postponenda, modo præponenda
 saluti nostræ. Ergo decisio quæstionis non ad principium
 pertinet, sed ad conclusiones. ^{**)}

^{*)} Uti fieri solet in doctrina communi Scholasticorum. ^{†)} Uti
 Hobbesius docet.

<sup>**) V. g. in questionibus de defensione
 vita contra aggressorem. Vide infra dicenda ad lib. 2. cap. 2.</sup>

§. XXVIII.

Sed cum supra ^{†)} monitum sit, stultos habere varios

& pugnantes, imo erroneous conceptus de felicitate & infelicitate, jucunditate, dolore &c. sane, si non palpabiliter explicetur quid sit vita felicissima, erit principium hoc obscurum. Quomodo vero id explicari posset, ut sit ad captum omnium stultorum, & non fiat præjudicium veritati? Imo vero potest. Sa piens medium imitatur, qui aliquo modo applicando se ad palatum ægroti eo ipsum perducit, quo non perduxisset, si cruda medicamenta dedisset.

†) *Supra c. 3. n. 19. seq. item n. 59. seq.*

§. XXIX.

Igitur vita felicissima est, quæ simul & maximam laudem meretur, & suavissime transfigitur, & omnium rerum sufficientia prædicta est. Est hæc vita ad palatum omnium hominum: ambitiosorum ob laudem, luxuriosorum ob svavitatem, avarorum ob sufficientiam. Et tamen veritati nihil præjudicatur. Nam quis neget, vitam sapientum esse maxime laudabilem, suavissimam & sibi sufficientem? *)

*) *Ita Christus jugum suum vocat suave & leve. Ita David Ps. 34. v. 13. seq.* Wer ist der gut Leben begehret, und gerne gute Tage hätte: der hätte seine Jungs für bösen, und seine Lippen, daß sie nicht falsch reden. Läß von Bösen, (*en bonum honestum*) und thue Gutes, (*en decorum*) suche Friede, (*en justum*) und sage ihm nach.

§. XXX.

Vides itaque, non esse opus in doctrina sapientiæ, ut insipientibus proponatur commendatio ignominia, dolorum & extremæ paupertatis. Imo sensus communis ostendit, hanc methodum stultos quidem reddere posse summe dementes, aut deplumare eos, aut decipere, †) non vero posse reddere sapientes, sed doctrinæ sapientiæ obesse:

†) *Ita monachi ante reformationem commendans paupertatem deplumabant divites; obedientiam & ignominiam, supprimebant potentes; dolores corporis, ipsi fruebantur summis delicis. die Layen brachten ihnen gebratene Hühner, und fraßen Dissteln.*

steln. Sie geisselten sich, indessen machten jene sich mit ihren Weiber lustig.

§. XXXI.

Sed mox tamen sapiens stultos in viam rediget offendendo, quod hæc tria non nisi invita quieta conjuncta sint, & quod in quies stultorum omnis generis privet eos vera jucunditate, laude & sufficientia. *)

*) Commentarii loco hic erunt dicta in der Ausübung der Sitzen-Lehre, cap. 9. §. 5. ad 13. cap. 10. §. 3. ad 13. & cap. 11. §. 7. ad 14.

§. XXXII.

Tum perget sapiens, conjuncta iterum separando, ostendere, quod nec quiete vivere quis possit, nec laudabiliter, nec suaviter, nec sufficienter, nisi quis vivat honeste, decore, juste. Docebit, nullam esse veram svavitatem & jucunditatem vitæ, nisi honestam, nullam vitam laudem mereti, nisi decoram, nullam sufficientia vera frui, nisi justam.

§. XXXIII.

Ita sub hoc involucro ad palatum insipientis aptato insinuabit sapiens medicinam universalem contra vitia universalia. Etsi enim & honesta & decora & justa vita singulis etiam respectibus omnia tria vitia capitalia aggrediatur; singuli tamen conceptus etiam singula vitia præprimis oppugnant, idque dolo optimo.

§. XXXIV.

Vita honesta cum sua suavitate & jucunditate fortissime oppugnat insuaves delicas & injucunda gaudia voluptatis. Vita decora cum sua laudabilitate oppugnat illaudabilem cupiditatem ambitionis. Denique vita justa cum sua sufficientia suffocat sitim in explebilem avaræ insufficientiæ.

§. XXXV.

Cum tamen omnes tres affectus vitiosi & pacem internam, seu tranquillitatem animi impedian, &, si in actiones externas prorumpant, pacem cum aliis hominibus externam turbent, tantum abest, ut alios homines impellant ad pacem exter-

externam conservandam, etiam his defectibus medentur vita honesta, decora & justa. Honesta quidem, ut proficiatur paci internæ; decora, ut alii allicantur ad auxilia nobis præstanta, & promovendam pacem externam; justa, ut alii non irritentur ad turbandum pacem externam.

§. XXXVI.

Neque tamen separanda hæc tria, quia amica conspiratione natura sua unita sunt: †) quemcumque etiam respectum ex modo dictis attendas.

†) Posset igitur sano sensu etiam dicere, & hæc tria unum sunt.

§. XXXVII.

Quid enim prodesset *) justa vita sufficientiam animi testari, si in vita indecora dominetur ambitio, & in vita inhonesta voluptas? Quid prodesset, vita decora sibi comparare laudes aliorum, si vita injusta & inhonesta merearis vituperium? Quid denique prodesset, vita honesta suavem & non injundam vitam vivere, si simul vita indecora & injusta eam reddas injundam?

*) Habet hic miseriam oriundam ex dominations duorum viliorum capitalium ad ductum §. 34.

§. XXXVIII.

Rursus, quid juvaret †) vita honesta sopire ebullientes animi affectus, si non vita decora alii moveantur, ut subveniant quotidianæ indigentiaz, si non vita justa impediantur, ne pacem tuam turbulent? quid juvaret, actionibus decoris aliorum adjumenta provocare, si freна laxando cupiditatibus, te indignum redderes aliorum auxilio, si actionibus injustis eos simul provokes ad nocentum? Denique quid juvaret, actionibus justis neminem irritare ad inimicitiam, si non actionibus decoris eorum excitares animum benevolum, si actionibus non honestis perpetuo hostem intra te sentires?

†) Habet hic miseriam oriundam ex carentia virtutum duobus vi-
tiis capitalibus oppositarum ad ductum §. 35.

§. XXXIX.

Sed postulat tamen methodi ratio, ut hæc tria intime u-
nita

nita sapiens iterum mente separat; i. e. ut principia honesti, decori, justi distincte proponat, ne animum dicendi cupidum eorum confusione turbet.

§. XL.

Primum itaque principium honesti hoc est: **Quod vis, ut alii sibi faciant, tute tibi facies.** *)

*) *Sub factis tamen etiam hic comprehenduntur non facta.*

§. XLI.

Decoris: *Quod vis ut alii tibi faciant, tu ipsis facies.*

§. XLII.

Justi: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.*

§. XLIII.

Ergo †) quoad regulas honesti: incipies a seria pœnitentia. Est vero pœnitentia seria agnitione propriæ stultitiae. Modus agnoscendi variat.

†) *Nam vis, ut alii se emendent: Hinc supra c. 3. §. 29. dixi, homines in perspiciendis aliorum stultiis esse lynceos.*

§. XLIV.

Si itaque hilaris animi es, ridebis; *) si tristis, plorabis; si serui, indignaberis.

*) *Te tamdiu suisse stultum. Non quod approbes & gaudeas, sed quod te ipsum irrideas. Vide omnino Cautelas circa præcognita Jurispr. cap. 1. §. 89. seq. & ad Lancel. Inst. Jur. Canon. lib. 2. tit. 5. not. u7. 121. sect. 2. 123. 128. &c.*

§. XLV.

Tum diriges actiones tuas, ut optatum finem †) consequantur, quem frustra putasti te consecuturum esse cupiditatibus tuis.

†) *Repete dicta §. 31. Huc pertinet preceptum de non appetendis impossibilibus in lib. 2. cap. 2. §. 32. Iustit. Jurispr. div.*

§. XLVI.

Si delectaris *) gusta & re venerea; summa & maxime durabili jucunditate fruuntur temperantes. Si gloria; maxima gloria est, vincere seipsum, nobilissima vindicta condonare inimicis, iisque benefacere. Si cupidine ha-

bendi; quo plus dabis sine certa spe retributionis, eo plus accipies.

*) *His erigitur spes.*

§. XLVII.

Si voluptari deditus es, †) metues dolores cupidinem voluptatis necessario & concomitantes & sequentes: si ambitioni, metues ignominiam & odium ac vituperium, quod evitare ambitionis nequeunt; si avaritia, metues perpetuam paupertatem in qua vivunt, qui paucis non sunt contenti.

†) *His excitatur metus.*

§. XLVIII.

Fugies occasiones, *) quæ irritant cupiditates tuas, quæres occasions, quæ eas supprimunt.

*) *Habes hic adjumenta potentiarum externalarum.*

§. XLIX.

Quod si nimis adhuc imbecillis sis, †) ut nec fugere possis fugienda, nec quærere quærenda: saltem non fugies occasions cupiditatibus adversas, quæ quotidie, te non quærente, se tibi offerunt, nec quæres occasions cupiditates excitantes, quæ se non sponte offerunt.

†) *Habes hic responsonem ad objectiones in der Ausübung der Sitten-Lehre. c. 15. §. 9. 10. 11.*

§. L.

Succubuisti cupiditatibus tuis, surges ne perpetuo jaceas. Viciisti, cogitabis, quod succumbere possis. Ita evitabis & securitatem & desperationem.

§. LI.

Uteris conversatione hominum laborantium, si ignavus es, placidorum, si iracundus, beneficorum, si invidus. *)

*) *Notabis autem hoc loco, tñnaviam esse characterem voluptatis, iracundiam ambitionis, invidiam avaritiae, per ea, quæ dixi in der Ausübung der Sitten-Lehre cap. 13. Confer cum presenti precepto ea, quæ de magna vi exemplorum in emendatione morali dixi cap. seq. §. 9. seq.*

§. LII.

§. LII.

Non scrupulosus †) eris in inquirenda nimis curiose tua passione dominante, sub prætextu, ne more stultorum solam oppugnes tuam passionem infimam; omnes deprimes, quia semina omnium habes, *) & quia passio infima nimis irritata & que gravia damna parit ac suprema. Ita neque passio dominans evadet.

†) *Hic respondetur ad objectionem d. c. 15. §. 7.* *) *Ita medius facit, si agratus laboret pluribus morbis. Ita qui aedes purgat, procedit &c.*

§. LIII.

Non exspectabis †) commodum tempus incipiendi emendationem tuam. Omnia tempora commoda sunt. Quo prius incipes, eo majores progressus facies, quo tardius, eo difficultior erit pugna. *)

†) *Contra procrastinationem.* *) *Ergo hoc intuitu etiam juvenis est idoneus auditor ethices.*

§. LIV.

Non determinabis tempora eandem finiendi: †) Quo diutius continuabis hanc luctam, eo plura invenies in te emendanda, quo citius desines, eo majores vires stultitia tua recipiet.

†) *Nam vitanda securitas per dicta §. 50.*

§. LV.

Non quæres solitudinem, *) neque separabis te ab hominibus, etiam stultis. Nutrit solitudo & voluptatem & ambitionem & avaritiam. Etiam si effugeris reliquos stultos, afferes tamen stultitiam propriam adeoque tibi periculosisimam, in ipsam solitudinem; si stultos velis evitare in solitudine, fugies etiam a sapientibus, qui tibi & imperio & consilio auxilium ferre poterunt.

*) *Contra monachos & Pharisæos hodiernos.*

§. LVI.

Quoad regulas decori, †) Remittes sponte de jure tuo. *) Hoc est, præstabis indigentibus, ad quæ jure cogi non poteris, condonabis, si opus sit, ad quæ jure cogere poteras alios.

†) Connexionem quare §. 44.

*) Nam hoc vis, ut alii tibi faciant.

§. LVII.

Liberitate gaudes, præstabis aliis officia humanitatis, amicis beneficia. Servis aliorum imperio; plura præstabis, quam ad quæ jure obstrictus eras. †) Imperas aliis, præmia dabis etiam non merentibus, pœnas remittes merentibus.

†) Huc pertinet quæstio, quam tractat Seneca in libris de Beneficiis: An servus possit dare beneficium domino.

§. LVIII.

Bona possides, sive propria, sive communia, vendes aliis, aliis locabis, *) aliis gratis utenda concedes, aliis donabis.

*) Etsi enim venditio & locatio regulariter non sint contractus beneficii, possunt tamen intervenire certæ circumstantiae, ut quandoque possint referri ad officia humanitatis, quandoque ad beneficia. Rides? An oblitus es feudorum emitorum?

§. LIX.

Quæ grata sunt aliis, prompte exhibebis, quantum in te est, & hilari, sed sincera & non fucata fronte; quæ non grata, non præstabis, †) nisi ratio recta id exigat, sed absque testatione gaudii. *)

†) Habes hic regulam respicientem scandalum non gratum.

*) Ut medicus in cura ægroti, doctor morum in emendatione stultorum, princeps in puniendis delinquentibus.

§. LX.

Abstinebis ab actionibus etiam justis & licitis, si sentias, illis aliorum passiones irritari; †) abstinebis vero etiam ab actionibus justis & licitis, si sentias, eas ex natura communis imbecilitatis humanæ aliis esse parum gratas. *) Ita evitabis utrumque scandalum & gratum & non gratum. ††)

†) Habes regulam respicientem scandalum gratum.

*) Hac regula iterum respicit scandalum non gratum. Utrobique vero fit remissio quadam de jure proprio. ††) Distinctio hac inter scandalum gratum & non gratum, magis perspicua est, quam communis distinctio inter scandalum datum & accepit, de qua vi-

de Hutterum compend. Theol. loc. 23. Voet. part. 4. disput. select. p. 146. seq.

§. LXI.

Quod si alii †) aduersus libertatem, imperium, proprietatem tuam fecerint, memor imbecillitatis humanæ vel id dissimulabis, vel a vindicta etiam licita & justa, quantum ratio admittit, abstinebis, vel saltem aliquid remittes.

†) Respicit hoc præceptum virutent patientia, de qua pluribus egi in der Ausübung der Sitten-Lehre cap. 5. n. 59. seq.

§. LXII.

Denique quoad regulas justi. *) Non turbabis alios, nec impedies in usu juris sui s. superiores s. inferiores, sive pares; omnes enim sunt æque homines.

*) Connexionem iterum quære §. 44.

§. LXIII.

Ergo non vulnerabis, non occides, *) non contumelia afficies, non nocebis mendacio, non furtum facies, non damnum dabis, non violabis fidem datam. †)

*) Ne violes jus alterius connatum. †) Ne violes proximi jus acquisitum. Repete dicta superius cap. 5. §. 11. seq.

§. LXIV.

Habes hic complexum præceptorum justi, decori, honesti; facilia sunt singula, si ad fontes referas. Multæ difficultates orientur, si cavillari velis, eaque impudenti curiositate inter se committere. *)

*) Unde cavenda nimia subtilitas inquirendi, quodnam præceptum in concurso alteri sit preferendum.

§. LXV.

Ita dictum est in regulis decori, omittendas esse actiones etiam justas & licitas, si aliis sint parum gratæ. An ergo poenas ubique omittet imperans, quia parum gratæ sunt delinquentibus? An vero præcepta decori debent cedere præceptis justi, †) aut hæc istis?

†) Nam ex præceptis justi & fide data princeps obligatur ad puniendos delinquentes.

§. LXVI.

Jam ante *) monuimus, honesta, decora, justa, non esse subordinanda & collidenda, sed coordinanda. Alias & inter præcepta singularum classum infinita orietur collisio. Ita non occides, est inter præcepta justi, & tamen princeps ex fide data delinquentes punire obstrictus est.

*) *Supra §. 36. seq. Conf. cap. 4. §. 39.*

§. LXVII.

Si indistincte præcepta decori deberent cedere regulis justi, nulla unquam esse posset aggratiatio delinquentium. Si regulæ justi deberent cedere regulis decori, nullum locum haberet ulla pœna. †)

†) *Aut ulla coactio bellica vel actio civilis.*

§. LXVIII.

In his omnibus præceptis comparandis prudentia opus est, quæ singularum regularum ampliationes & limitationes suppeditabit. Ac prudentia non discitur, sed acquiritur actionibus bonis. Si stultus eris, semper cavillaberis regulas hic suppeditandas. Si sapiens, talibus regulis non indigebis.

§. LXIX.

Neque enim regulæ ab aliis hic suppeditatæ, quam caute etiam præscribantur, tales sunt, ut in iis non paucæ remaneant utique addenda limitationes. *) Minima circumstantia variat regulas juris naturalis, vel potius earum applicationem. At non nisi sapiens capax est ad harum circumstantiarum debitam & circumspectionem & trutinationem. Sæpe igitur ex his causis inclinat in applicatione ad regulas justi, sæpe ad regulas decori: Nunc illud inculcat: Fiat justitia & pereat mundus. Nunc aliud; summum jus summa injuria.

*) *Grotius lib. 2. c. 16. §. 29. & Pufend. lib. 5. c. 12. §. 23. aliquot regulas tradunt interpretandi vel limitandi, quodnam præceptum alteri cedere debeat, si diversæ leges naturales inter se collidentur. Confer. qua & ipse ea de re attuli in Inst. jurispr. div. lib. 2. c. 12. §. 139. seq.*

§. LXX.

§. LXX.

Non tamen putabis, hæc a nobis adduci, ut effugia quæramus, ne cogamur respondere ad objectionem insolubilem. Talia plerumque sunt dubia, quæ cavillatores legum naturæ ex prætensa aliqua earum collisione formant, ut eorum solutio sponte & palpabiliter se offerat cuilibet affectibus vacuo.

§. LXXI.

Refer singula præcepta ad suos fontes. †) Non faciendæ sunt actiones justæ & licitæ, si aliis sint parum gratæ, est præceptum decori. Fons; remitte sponte de jure tuo. *) Conclusio ex regulis justi est: punies delinquentes. ‡) Fons; non turbabis alios in usu juris sui; rivulus inde derivatus; Non violabis fidem datam. Alium ergo plâne sensum habet conclusio ex præcepta remissione juris sui derivata. Alium conclusio ex prohibita turbatione juris alieni.

†) *Ita nulla erit contradic̄tio.* *) *Id est, non facies actiones aliis parum gratas, quamvis JUS id faciendi habeas.* ‡) *Facies res aliis parum gratas, si ad id faciendum OBLIGERIS.*
Adde tamen etiam observationem §. ultimi. hujus capit. s.

§. LXXII.

Interim non diffitendum est: non plane inutilem esse comparationem tr̄ium harum classium præceptorum juris Naturæ. Regulæ justi coërcent malum summum, quia facta, quæ iis prohibentur, per se causæ bellorum & odii extremi sunt ex natura communi humani generis. Regulæ decori coërcent malum medium, quia facta, quæ iis præcipiuntur, si negligantur, non producunt per se odium extremum & bellum, sed saltem sunt causæ cessantis amoris, quæ cessatio parum quidem differt ab initio odii, sed tamen nondum est odium extremum. Regulæ honesti coërcent malum infimum, quia omissione earum actionum, quæ ibi præcipiuntur, aut etiam his contrariæ cupiditates non nocent alii homini, si modo reprimantur; ne in actiones exteriores erumpant; sed iis non obstancibus promovetur utilitas publica, si quis vel invitus ob me-

tum

tum faciat, quæ communitati prosunt. Unde & hoc intuitu
ea non tam graviter nocent, quam actiones regulis decori &
justi contrariae,

§. LXXIII.

Contra regulæ justi promovent bonum infimum, quia
parum juvat, nullo habere inimicos, si non sint & amici. Re-
gulæ decori promovent bonum medium, quia ostendunt, quo-
modo parandi sint amici. Sed hoc tamen bonum nondum est
summum. Nam quid juvat habere amicos, si inimicus sum-
mus intra cor nostrum lateat; Ergo regulæ honesti procurant
bonum summum, quia monstrant, quomodo fons omnis stul-
titiae sit mutandus in fontem sapientiae.

§. LXXIV.

Cum vero ab insipientia homines per gradus perveniant
ad sapientiam, & stulti pariter & sapientes gradus suos habeant,
hinc patet & demonstratur, quod jam supra*) quasi obiter no-
tatum fuit, homines injustos esse extreme stultos, adeoque
simul indecoros & inhonestos, (etsi decorum & honestum si-
mulent: nam & justum simulare norunt;) homines indecoros
esse in medio stultitiae gradu, si modo non injusti sint; non ta-
men capaces esse honestatis, neque etiam frequenter affecta-
re eam; homines clam inhonestos, palam non indecoros nec
injustos, esse infimos stultos.

*) Supra cap. 4. §. 74. seq.

§. LXXV.

Contra homo justus & non decorus vel honestus inter sa-
pientes infimus est: homo decore vivens & juste, sed non ho-
nestus, est sapiens medius: honeste vivens, id est, dominus
passionum suarum, est sapiens maximus, quia non potest non
simul & juste vivere & decore.

§. LXXVI.

Sed hæc rara avis in terris. Ergo necesse est, ut medio
contenti simus in defectu melioris. Non mirandum itaque,
quod sapientes habeantur, qui decore vivunt, stulti, qui in-
juste

juste, medii inter stultos & sapientes qui juste, quamvis parum decore.

§. LXXVII.

Interim non subsistendum in gradu medio. †) Semper tendendum plus ultra. Summum sapientiæ culmen habet iterum infinitos gradus: et si igitur non possis ad cacumen pervenire, poteris tamen attenta diligentia ex medio genere sapientum quotidie te altius elevare.

†) *Conf. supra §. 54.*

§. LXXVIII.

Quamvis autem tendendum sit ad summa, incipiendum tamen est ab infimis. Neque enim ulla emendatio per saltum fit, quin & ipsa stultitia non nisi gradatim augmenta sumit. *) Unica & optima methodi regula est, a facilioribus pergendum ad difficiliora. Faciliores vero sunt regulæ justi, quam regulæ honesti; regulæ decori inter utrasque sunt mediæ.

*) *Hanc cautelam negligunt, qui putant, prescriptis communibus vivendi regulis posse statim emendari stultos.*

§. LXXIX.

Regulæ justi magis sunt necessariæ, quia sine iis genus humanum interiret, & stulti non possent duci in viam sapientiæ. Regulæ honesti magis sunt præstantes & nobiles, quia homines ducunt ad summum felicitatis gradum, & quia sine iis nemo vere sapiens esse potest. Regulæ decori non sunt ignobiles, & tamen non necessariæ, sed præstantiores regulis justi, non vero ita necessariæ, nec sic præstantes, ut regulæ honesti.

§. LXXX.

Cum igitur omnes propositiones comparativæ majorem attentionem requirant, & bona media diversis respectibus modo bonorum, modo malorum faciem accipient; inde etiam sequitur, ut regulæ justi & honesti paucioribus limitationibus & declarationibus sint obnoxiae, quam regulæ decori. Inde non miraberis, quod supra †) iisdem quandoque addiderimus, quantum ratio & prudentia admittit, ut scilicet ostenderemus, in doctrina decori non posse dari regulas ita absolu-

te universales, ut in regulis justi & honesti. Et adeo dicta limitatio etiam in aliis regulis (^{t) decori}) subintelligenda est, *) ubi non est addita.

^{t)} *Supra* §. 59. 61.

^{*)} *Scil. in* §. 56. 57. 58. 60.

CAPUT VII.

DE

NORMÆ APPLICATIONE.

S U M M A R I A.

Frustra est omnis norma, nisi applicetur. 1. *Normam monilem posse applicari.* 2. *In applicanda norma monili concurrere operam ipsorum stultorum;* majorem tamen esse operam sapientum. 3. *Opera stultorum obsequium.* 4. *Hujus differentia ab obedientia & coactione.* 5. *Obsequii correlatum, sapientis autoritas.* Hec est opinio de alterius potentia & virtute. 6. *Virtus sine potentia, potentia sine virtute.* Vis sine jure; Jus sine viribus. 7. *Autoritas paratur actionibus sapientibus.* Sapiens potest maxime nocere, sed vult maxime prodeesse. 8. *Auxilium sapientis triplex:* Exemplum, præmium, pæna. 9. *Horum auxiliarum necessaria conjunctio.* 10. *Causa, cur parum proficiatur in quotidiana stultorum emendatione.* 11. *Potissimum tamen auxiliorum bonum exemplum.* 12. *Exempla necessaria in consilio, præmia & pæna in imperio.* 13. *Exempla maxime adjuvantur honesti, præmis decori, pænis justi regule.* 14. *Qui exemplis non preit, ad præmia & pænas est ineptus.* 15. *Præmia & pæna applicanda merentibus.* 16. *Meritum præmii & pæna.* 17. *Meriti definitio.* 18. *Ad id requiruntur actiones voluntarie,* 19. *& ut quis sit autor actionis.* 20. *Declarare, utrum aliquis sit præmio vel pæna dignus,* est imputare, 21. *non tamen hoc exhaerit naturam imputationis,* 22. *quia imputantur etiam promissa, beneficia, damni datio.* 23. *Imputare ex arithmeticâ translatum ad doctrinam moralem.* 24. *Debitor & creditor mom-*

moralis. 25. In imputatione respicitur primario, an quis sit
 causa moralis? 26. 27. Præmia & pœna imputantur etiam iis,
 qui concurrunt ad alienam actionem voluntariam, 28. quatenus
 nempe voluntarie concurrunt. 29. Injusta imputatio præmii &
 pœnae. 30. 31. Sapientem non esse exlegem. Præceptum decori
 de bono exemplo, justi, de suo cuique tribuendo tam in pœnis,
 quam præmiis. 32. Sapiens non debet innocentem punire pro
 nocente, etiam volentem. 33. In imputatione promissorum non so-
 lum respici ad voluntatem promittentis, sed etiam ad aptitudinem
 acceptantis. 34. In promissione metu facta, metum promittentis
 non impedire imputationem. 35. Sed, quod alter non habuerit
 potestatem metum incutiendi. 36. 37. Tum enim imputationes
 utrobique se mutuo tollere. 38. In liberatione a promisso im-
 putationem iterum non fundari in voluntate debitoris, sed an
 creditor suum acceperit. 39. Ergo hic maxime differre imputa-
 tionem liberationis a promisso & a pœna. 40. Remitti tamen
 posse & debitum a creditore, 41. & pœnam ab eo, qui habet
 arbitrium puniendi. 42. Non ita facilem esse remissionem
 præmii. 43. Singularia in imputatione beneficij, 44. item
 in imputatione damni dati. 45. 46. Fontes exceptionum,
 quando actio voluntaria non imputetur, & quando impute-
 tur actio non voluntaria. 47. Remissio reliquorum de impu-
 tatione ad loca debita. 48. Subtilitates inutiles Scholasticorum
 de imputatione & merito. 49. Ad imputationis doctrinam non
 opus esse hypothesi de libertate interna voluntatis. 50. Objectio
 communis adversus nostram doctrinam. 51. Doctrina nostra non
 tolli fundamenta Jurisprudentiae. 52. Confusio necessitatis ab-
 soluta & hypotheticæ. Ad applicationem normæ non requiri li-
 berum arbitrium. 53. Sententiam nostram dissentientibus ab-
 surdam videri, eo, quod statuant saltem unam voluntatem in ho-
 minibus. 54. Non tamen esse absurdam, etiam si una voluntas
 foret, declaratur exemplo bestiarum. 55. Errare dissentientes,
 dum præmia & pœnas considerant tanquam mera munera action-
 um præcedentium, 56. cum tamen utrorumque finis primarius
 respicit ad futurum. 57. Ex hypothesi dissentientium in liber-